РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 09.02.2024 г.                                                                      № 33/104-СС
с. Никольское

Об отчете главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Никольского сельского поселения Ливенского района Амелякина Сергея Николаевича отчет о его деятельности и деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов,

Никольский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича и деятельность администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Никольского
сельского Совета народных депутатов                                               С. Н.Амелякин

ОТЧЁТ

главы Никольского сельского поселения

о проделанной работе за 2023 год

Уважаемые жители поселения, депутаты, все присутствующие!
Сегодня мы подводим итоги работы администрации нашего поселения за 2023 год. В соответствии c действующим  законодательством – главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно должны отчитываться перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год, и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утверждённого сельским Советом народных депутатов бюджета. Такие отчёты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчёт о работе за прошедший 2023 год. Сельское поселение является самостояельным муниципальным образованием и не входит в другие муниципальные образования. Административным центром поселения является село Никольское.

В состав Никольского сельского поселения входит 9 населённых пунктов: 1 населённый пункт (Жерновка), к сожалению, уже опустел. По состоянию на 01.01.2023 г. численность населения составляет – 845 человек, из них мужчин –403 человека, женщин – 442 человека. В 2023 году родилось  1 человек (Никольское  – 1, Екатериновка – 0), а умерло – 21 человек (Никольское – 8, Екатериновка – 13). Военнообязанных, состоящих на учёте -196 из них презывники -17.
Гарантом исполнения полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления  на основании ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления» является бюджет муниципального образования.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

В отчётном периоде поступления доходов в бюджет муниципального образования Никольское сельское поселение поступило доходов – 3756194,16 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы поселения составили – 989052,40 руб. Из них:

1. налог на доходы физических лиц в размере – 248637,40 руб. или 7 % от общей суммы доходов;

2.налоги на имущество в размере – 738157,84 руб. или 19,6% от общей суммы доходов в том числе:

- налоги на имущество физических лиц – 27019,01 руб.

- земельный налог –711138,83 руб.;

3. государственная пошлина – 2600 руб. или 0,07 % от общей суммы;

4. доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности – 87236,71 руб.  или 2,3 % от общей суммы доходов:

5.  прочие неналоговые поступления – 4401,60 руб. или 0,1 % от общей суммы доходов;

6. безвозмездные поступления  – 2672903,45руб. или  71,2 % от общей суммы доходов в том числе:

- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – 144700 руб.

- иные межбюджетные трансферты – 2198918,67 руб.

-дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 263900 руб.
                           Исполнение бюджета по расходам:

Расходы бюджета сельского поселения за 2022 год составили –  3790108,04 руб.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили  –2174848,84 руб. или 57,4 %

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составили – 144700 руб. или 3,8 % от общей суммы расходов;

Расходы по разделу 04 «Дорожное хозяйство» составили – 279704,54 руб. или 7,4 % от общей суммы расходов;

Зимнее содержание дорог – 100253,97 руб;
ямочный ремонт – 179450,57 руб.
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в администрации Никольского сельского поселения израсходовано – 321098,62 руб., в том числе:

- по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» следующего расходы:

           3994,24 – окашивание скважен
           56880- приобретение насоса на водонапорную башню
- по разделу 0503 «Благоустройство» следующие расходы: 260224,38 руб.

55504,54 руб. – уличное освещение;
20068- обслуживание уличных фонарей;
19265 руб. – цепь на косилку, леска, трубы, мешки мусорные,  краска, кисти, цемент, краска;
3800 –  венки;
2400 – изготовления табличек о безопасности на водных объектах;
71664,84- благоустройство братских захоронений.
Расходы по разделу 0801 «Культура и кинематография» расходы составили – 574980 руб. или 15,2 % от общей суммы расходов.

Спасибо всем вам, жители поселения, которые принимали активное участие в жизни родного села, неравнодушных к будущему поселения, за то, что даёте дельные советы, указываете на ошибки. Хочу отметить также, что работа, проводимая в нашем поселении осуществляется при большой поддержке и помощи администрации района. В трудные минуты мы всегда видим взаимопонимание, чувствуем и получаем от них поддержку.

Убеждён, что общими силами мы сможем найти пути ещё к не решенным проблемам, и реализуем намеченные планы.

Подводя итоги сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2023 год был прожит нами достойно. В заключении, хочу поблагодарить всех руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей, депутатов районного и сельского Совета, всех жителей нашего поселения, за понимание, терпение, подержку, активную работу, пожелать успехов в нашем общем деле и выразить уверенность в том, что мы продолжим, достойно трудится на благо нашего поселения.

Спасибо за внимание!